
「ケアマネジメント実践ネットワーク」参加のご案内 
 

                                                 株式会社 日本総合研究所 

                                                          創発戦略センター 

 

拝啓  時下益々御清祥のこととお慶び申し上げます。 

 日本総合研究所では、厚生労働省老人保健健康増進等事業での調査研究、自治体と連携した調査、介護支

援専門員をはじめとする地域の専門職の方々との連携等を通じて、今後の世帯や社会環境の変化を捉えた、こ

れからの地域における質の高いケアマネジメントの実践について、検討・研究を重ねてまいりました。 

これまでの取り組みやその成果を踏まえ、令和４年度から新たに、地域のケアマネジメントの実践を支援するた

めのつながりの場として、「ケアマネジメント実践ネットワーク」を立ち上げることといたしました。 

本ネットワークの趣旨にご賛同いただける方は、本申込書に必要事項を記入の上、弊社までお送りください。 

一人でも多くの皆様と、地域のケアマネジメント発展のためにご一緒できることを楽しみにしております。 

敬具 

 

■活動目的 

「ケアマネジメント実践ネットワーク」は、各ケアマネジャーが蓄積した知見やノウハウを、ケアマネジャー個人や

事業所に閉じず、地域や法人を越えて広く共有・活用することを目的とした全国的なつながりの場です。 

現場で皆様が日々感じる具体的な課題や悩みごと、あるいは専門職としての具体的な工夫や実践知をより広く

共有することで、地域のケアマネジメントのさらなる発展を目指します。 

■活動内容 

① 本ネットワークの趣旨に賛同するメンバーの募集 

今後、実践知の共有の仕組みに参加してくれるメンバーを募集します。 ※申し込み方法は下記を参照 

② 各ケアマネジャーの知見・ノウハウの収集及び共有の場の構築 （共有方法は検討中） 

本ネットワークにご参加いただいたメンバーの方々より、実務で直面した課題と、その解決に資する実践におけ

る知見・ノウハウをご提案いただきます。 

ご提案頂いた課題や知見・ノウハウは、本ネットワークにご参加の皆様のみで共有・活用できるよう方策を検討

いたします（ご提案頂いた内容をすぐに広く公開されるような形とはいたしません）。 

また、参加者同士の交流の場（オンラインを活用した交流、お悩み相談の場等）も今後検討してまいります。 

③ ケアマネジメントに関するセミナー・研修・調査研究協力等のご案内 

主に当社が主催するケアマネジメントに関するセミナー・研修会に関するご案内や、ケアマネジメント実践を支

援するための調査研究等へのご協力依頼等をお送りいたします。（電子メールによるご案内、不定期） 

■参加対象者 

ケアマネジャーをはじめとする専門職、行政職、家族、本人などケアマネジメントに関わる方々 

■活動期間 

 2022 年 6 月 1 日～2025 年 3 月 31 日 ※活動期間は、2022 年 5 月現在の予定、延長の可能性があります 

■申し込み方法 

次頁の参加申込書に必要事項を記入の上、下記連絡先まで送付下さい。 

申し込み送付先 ： 100860-caremaneML@ml.jri.co.jp 

mailto:100860-caremaneML@ml.jri.co.jp


（別紙） 

「ケアマネジメント実践ネットワーク」参加申込書 
 

１．申込者ご本人についてお伺いします。 

記入日 西暦  年  月  日 生 年 西暦        年   

氏名（フリガナ）  性 別 男 ・ 女 ・ その他 

連絡先（メール）  連絡先（電話）  

介護支援専門員 

としての実務従事年数 
のべ約   年    現任有無 現任である ･ 現任ではない 

主任有無 主任介護員である ・ 主任介護支援専門員ではない 

基礎資格 
（あてはまるものすべて） 

医師 ・ 歯科医師 ・ 薬剤師 ・ 看護師 ・ 理学療法士 ・ 作業療法士 

社会福祉士 ・ 介護福祉士 ・ 言語聴覚士 ・ 管理栄養士 ・ 保健師 

精神保健福祉士 ・その他（                ） 

所属事業所の種別 
地域包括支援センター ・ 居宅介護支援事業所 ・ 高齢者施設 

その他（          ） 

所属事業所の 

加算状況 

（居宅介護支援事業所所属の方のみ回答） 

特定事業所加算（Ⅰ） ・ 特定事業所加算（Ⅱ）  

特定事業所加算（Ⅲ） ・ 特定事業所加算（A） ・ いずれも該当しない 

所属事業所の 

介護支援専門員数 
約      人  ※常勤換算ではなく人数をご回答ください 

地域・事業所での 

介護支援専門員の人

材育成に関するご自身

の役割 
（あてはまるものすべて） 

１．（法定あるいは法定外）研修で講師・ファシリテーター等を担っている  

２．地域ケア会議や事例検討会等で指導・助言する立場である 

３．事業所内の OJT で指導・助言する立場である 

４．地域や事業所で開催する法定外研修の企画・運営を担当している 

５．その他人材育成への関わり（                        ） 

 

２．「適切なケアマネジメント手法」に関連するご経験についてお伺いします。 

（１）「適切なケアマネジメント手

法」の学習経験 
（あてはまるものすべて） 

１．「適切なケアマネジメント手法」の YOUTUBE 動画を見たことがある 

２．「適切なケアマネジメント手法の手引き」を見たことがある 

３．「適切なケアマネジメント手法」に関する研修に参加したことがある 

４．「適切なケアマネジメント手法」を事業所の研修等で活用したことがある 

５．「適切なケアマネジメント手法」を実践で活用している 

（２）疾患別ケアに関連して、各疾患をお持ちの方を担当した経験 

（複数の疾患をお持ちの方については、それぞれの疾患で人数としてカウントしてください。） 

直近５年程度の間の経験数 
担当した経験は

ない 
１～５名担当し

た経験がある 
６～１０名担当

した経験がある 
１１名以上担当

した経験がある 

① 脳血管疾患がある方 
    

② 大腿骨頸部骨折があった方 
    

③ 心疾患がある方 
    

④ 認知症がある方 
    

⑤ 誤嚥性肺炎の予防に特に気

を配る必要性がある方 

    



 

 

（株）日本総合研究所（弊社）における個人情報のお取扱いについて 
1.個人情報の取扱い方針 

 

 弊社は 1998 年 10 月 6 日にプライバシーマークの付与・認定を受けておりま

す。ご提供いただいた個人情報は弊社が定める「個人情報保護方針」に則り、

適切な保護措置を講じ、厳重に管理いたします。尚、弊社の「個人情報保護方

針」をご覧になりたい方はインターネットで https://www.jri.co.jp/privacy/をご覧

下さい。 

 

2.個人情報の利用目的 

 

 ご提供いただいた以下の目的で利用させて頂きます。それ以外の目的で個人

情報を利用する場合は、改めて目的をお知らせし、同意を得るものと致します。 

「ケアマネネットワーク」の活動内容に記載したご連絡、ご案内を行うため 

 

3.個人情報の第三者提供・共同利用の

予定 

 

ご提供いただいたその他の個人情報の第三者への提供及び共同利用の予定

はありません。 

 

4.個人情報の取扱いの委託予定  ご提供いただいた個人情報の取扱いの委託予定はありません。 

 

5.個人情報を弊社に提供することの任

意性及び当該情報を与えなかった場

合に回答者に生じる結果について 

 

 申込者のお名前、ご連絡先（メールアドレス、電話番号）等をご提供いただけ

ない場合には、当社からのご案内等をお送りすることができません。 

 ネットワークの構築に際して、皆様にご連絡をお送りさせていただきたいため、

可能な限りご記入いただけますと幸いです。 

 

6.開示、訂正・利用停止等の申し立て

先及び個人情報の取扱いに関する

苦情、ご相談の受付窓口（ご本人様

よりお申し立てがあったときは遅滞な

く開示、訂正・利用停止等の措置をと

ります。詳しくは弊社の「個人情報保

護法に基づく公表事項」4.をご覧くだ

さい。） 

① 本案件の個人情報取扱責任者： 

 創発戦略センター 辻本 まりえ 

 TEL：080-9673-8693  FAX：03-6833-9481 

 E-mail :  tsujimoto.marie@jri.co.jp 

② 開示等の申立て、苦情・相談窓口： 

 創発戦略センター 藤永 芳貴 

 TEL：080-2300-4789  FAX：03-6833-9481 

 E-mail : fujinaga.yoshitaka@jri.co.jp 

③ 個人情報保護法に基づく公表事項： 

 https://www.jri.co.jp/privacy/kohyo/をご参照ください。 

（注）弊社が「報酬、料金、契約金及び賞金の支払調書」を税務署長に提出するための事務に関して、貴職に特

定個人情報等の提供を求める場合の利用目的等については、別途、個人番号を記入する専用シートをお渡

しする際に提示します。 

 


